
  

 

15802/23   vmu  

 JAI.2  CS 
 

 

 

Rada 
Evropské unie  

 
 
 
 
 
 
Brusel 23. listopadu 2023 
(OR. en) 
 
 
15802/23 
 
 
 
 
JAI 1542 
COPEN 409 
DROIPEN 167 
ECOFIN 1251 
UEM 401 
GAF 39 
CODEC 2221 

 

 

Interinstitucionální spis: 
2023/0355(COD) 

 

  

 

PRŮVODNÍ POZNÁMKA 

Odesílatel: Martine DEPREZOVÁ, ředitelka, za generální tajemnici Evropské 
komise 

Datum přijetí: 17. října 2023 

Příjemce: Thérèse BLANCHETOVÁ, generální tajemnice Rady Evropské unie 

Č. dok. Komise: COM(2023) 582 final 

Předmět: Návrh ROZHODNUTÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY, kterým 
se mění směrnice 2014/62/EU, pokud jde o některé požadavky na 
podávání zpráv 

  

Delegace naleznou v příloze dokument COM(2023) 582 final. 

 

Příloha: COM(2023) 582 final 



 

CS   CS 

 

 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE  

V Bruselu dne 17.10.2023  

COM(2023) 582 final 

2023/0355 (COD) 

 

Návrh 

ROZHODNUTÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY, 

kterým se mění směrnice 2014/62/EU, pokud jde o některé požadavky na podávání 

zpráv  

 

 



 

CS 1  CS 

DŮVODOVÁ ZPRÁVA 

1. SOUVISLOSTI NÁVRHU 

• Odůvodnění a cíle návrhu 

Ve svém sdělení „Dlouhodobá konkurenceschopnost EU: výhled po roce 2030“1 Komise 

zdůraznila, že je důležité zavést regulační systém, který zajišťuje dosažení cílů s minimálními 

náklady. Zavázala se proto k novému úsilí o racionalizaci a zjednodušení požadavků na 

podávání zpráv s konečným cílem snížit tuto zátěž o 25 %, aniž by byly ohroženy související 

cíle politiky.  

Požadavky na podávání zpráv hrají klíčovou úlohu při zajišťování správného prosazování a 

řádného sledování právních předpisů. Náklady na ně jsou celkově z velké části 

kompenzovány přínosem, který přinášejí, zejména při sledování a zajišťování souladu s 

klíčovými politickými opatřeními. Požadavky na podávání zpráv však mohou rovněž 

představovat nepřiměřenou zátěž pro zúčastněné strany, zejména malé a střední podniky a 

mikropodniky, a to i vzhledem k organizačnímu a technologickému vývoji, který vyžaduje 

úpravu původních požadavků na podávání zpráv. Jejich kumulace v průběhu času může vést k 

nadbytečným, duplicitním nebo zastaralým povinnostem, neefektivní četnosti a načasování 

nebo nevhodným metodám sběru údajů.  

Prioritou je proto zefektivnění povinností podávání zpráv a snížení administrativní zátěže. V 

této souvislosti je cílem tohoto návrhu zjednodušit iniciativu zahrnutou do hlavního cíle 

„hospodářství ve prospěch lidí“ v oblasti politiky hospodářské a měnové unie.  

Návrh zracionalizuje povinnosti podávání zpráv tím, že zruší zprávy, které již nejsou nutné.  

Požadavky na podávání zpráv se týkají orgánů veřejné správy. Tento návrh by zrušil 

povinnost příslušných orgánů členských států poskytovat Komisi statistické údaje o počtu 

trestných činů padělání a o počtu osob za tyto trestné činy stíhaných a odsouzených, jak je 

stanoveno v článku 11 směrnice 2014/62/EU2. Orgány členských států mají obtíže se 

shromažďováním a předáváním spolehlivých údajů za účelem dosažení souladu s tímto 

konkrétním ustanovením, a přitom nehrají při účinném provádění tohoto konkrétního 

právního aktu stěžejní úlohu.  

 

• Soulad s platnými předpisy v této oblasti politiky 

Návrh je součástí prvního balíčku opatření k racionalizaci požadavků na podávání zpráv.  

Jedná se o krok v rámci procesu, který se komplexním způsobem zaměřuje na stávající 

požadavky na podávání zpráv s cílem posoudit jejich trvalý význam a zvýšit jejich účinnost.  

Racionalizace zavedená těmito opatřeními nebude mít dopad na dosažení cílů v dané oblasti 

politiky, a to z těchto důvodů: 

Primárním cílem směrnice 2014/62/EU je trestněprávní ochrana eura a jiných měn proti 

padělání.  

Stanoví minimální pravidla týkající se vymezení trestných činů a sankcí v oblasti padělání 

eura a jiných měn a také společná ustanovení k posílení boje proti těmto trestným činům a 

zlepšení jejich vyšetřování a k zajištění lepší spolupráce v boji proti padělání. 

                                                 
1 COM(2023) 168. 
2 Úř. věst. L 151, 21.5.2014, s. 1.  



 

CS 2  CS 

Mezi hlavní prvky směrnice patří kriminalizace „výroby“ padělaných peněz a jejich „uvádění 

do oběhu“, jakož i činů „přípravy k trestnému činu“ (např. výroby bezpečnostních prvků), 

dále ustanovení o sankcích a zásada teritoriality a extrateritoriální jurisdikce. Směrnice 

zahrnuje rovněž ustanovení o používání některých vyšetřovacích nástrojů a ustanovení, které 

zajišťuje, aby národní analytická střediska a národní mincovní analytická střediska mohla 

během probíhajících soudních řízení analyzovat padělky eura. Účinné provedení těchto prvků 

ve vnitrostátních právních předpisech má zásadní význam pro dosažení cílů směrnice.  

Kromě toho směrnice vyžaduje, aby členské státy předávaly Komisi příslušné statistické údaje 

o počtu trestných činů týkajících se padělaných bankovek a mincí a počtu stíhaných a 

odsouzených osob.  

Tyto údaje by v zásadě pomohly získat ucelenější představu o problému padělání na úrovni 

Unie, a tím přispět k účinnější reakci.  

Zkušenosti však ukázaly, že statistické údaje o trestních řízeních týkajících se padělání eura, 

které členské státy předkládají podle uvedeného ustanovení, nejsou srovnatelné a často jsou 

nesystematické, neúplné a nepřesné. V praxi tedy tato povinnost účinně nepřispívá ke 

sledování a hodnocení toho, zda směrnice dosáhla svého cíle.  

Neplnění povinností poskytování statistických údajů nemůže být obecně důvodem k 

osvobození členských států od těchto povinností. Mělo by naopak vést k úsilí o zajištění jejich 

dodržování, například testováním různých přístupů a/nebo tím, že Komise usnadní zavedení 

společných standardů a formátů pro podávání zpráv jako základu pro tuto povinnost 

členských států.   

Konkrétně v souvislosti s paděláním eura však již existují povinnosti podávat zprávy o počtu 

zabavených padělaných mincí a bankovek. Vnitrostátní orgány v zemích EU musí zasílat 

padělané bankovky a mince svým národním analytickým střediskům k analýze a identifikaci. 

Banky a jiné úvěrové instituce musí všechny eurobankovky a euromince, u nichž existuje 

podezření, že jsou padělané, stáhnout z oběhu a předat je příslušným vnitrostátním orgánům. 

Rozsah a tendence vývoje tohoto jevu jako takového jsou tedy dobře zdokumentovány a 

příslušným vnitrostátním orgánům známy3. Proto pro tuto konkrétní oblast trestné činnosti 

není povinnost oznamovat statistické údaje o trestním řízení k zajištění dosažení a 

monitorování cílů směrnice nezbytná. 

• Soulad s ostatními politikami Unie 

V rámci Programu pro účelnost a účinnost právních předpisů (REFIT) Komise zajišťuje, aby 

její právní předpisy plnily svůj účel, zaměřovaly se na potřeby zúčastněných stran a 

minimalizovaly zátěž při dosahování svých cílů. Tento návrh je proto součástí programu 

REFIT, jelikož snižuje složitost zátěže spojené s podáváním zpráv vyplývající z právního 

prostředí EU. 

Některé požadavky na podávání zpráv jsou sice nezbytné, ale musí být co nejúčinnější, aby se 

zabránilo jejich překrývání, odstranila se zbytečná zátěž a v co nejvyšší míře se využívala 

digitální a interoperabilní řešení.  

Stávající návrh racionalizuje požadavky na podávání zpráv, čímž se dosažení cílů právních 

předpisů stává účinnějším a pro veřejné orgány méně zatěžujícím. 

                                                 
3 Veškeré údaje o padělaných bankovkách a mincích jsou zaznamenávány v systému ECB pro 

monitorování padělků (CMS) a sdíleny s příslušnými vnitrostátními orgány prostřednictvím zpráv a účasti na 

zasedáních skupin odborníků.   



 

CS 3  CS 

2. PRÁVNÍ ZÁKLAD, SUBSIDIARITA A PROPORCIONALITA 

• Právní základ 

Právním základem tohoto návrhu je čl. 83 odst. 1 o justiční spolupráci v trestních věcech, což 

je v souladu se směrnicí 2014/62/EU. 

• Subsidiarita (v případě nevýlučné pravomoci)  

Příslušné požadavky na podávání zpráv ukládají právní předpisy EU. Jejich racionalizaci je 

proto nejlepší provést na úrovni EU, aby byla zajištěna právní jistota a jednotnost podávání 

zpráv. Tím se zajistí rovné podmínky pro orgány veřejné správy v celé EU, které budou mít 

prospěch z racionalizace požadavků na podávání zpráv vyplývající z tohoto návrhu. 

• Proporcionalita 

Racionalizace požadavků na podávání zpráv zjednodušuje právní rámec tím, že zavádí 

minimální změny stávajících požadavků, které nemají vliv na podstatu širšího politického 

cíle. Návrh se proto omezuje na změny, které jsou nezbytné k zajištění účinného podávání 

zpráv, aniž by se měnil některý z podstatných prvků dotčených právních předpisů.  

• Volba nástroje 

Vzhledem k tomu, že se změny týkají pouze zrušení povinnosti členských států poskytovat 

údaje, a tudíž nevyžadují provedení ze strany členských států, považuje se za nejvhodnější 

právní nástroj rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady přijaté v souladu s postupem 

stanoveným v čl. 83 odst. 1 Smlouvy o fungování EU. 

3. VÝSLEDKY HODNOCENÍ EX POST, KONZULTACÍ SE ZÚČASTNĚNÝMI 

STRANAMI A POSOUZENÍ DOPADŮ 

• Hodnocení ex post / kontroly účelnosti platných právních předpisů 

Nevztahuje se na tento návrh. 

• Konzultace se zúčastněnými stranami 

Nevztahuje se na tento návrh. 

• Sběr a využití výsledků odborných konzultací 

Tento návrh byl určen v návaznosti na postup vnitřní kontroly stávajících povinností podávání 

zpráv a na základě zkušeností s prováděním souvisejících právních předpisů. Vzhledem k 

tomu, že se jedná o krok v procesu průběžného posuzování požadavků na podávání zpráv 

vyplývajících z právních předpisů EU, bude kontrola této zátěže a jejího dopadu na 

zúčastněné strany pokračovat. 

• Posouzení dopadů 

Návrh se týká omezených a cílených změn právních předpisů s cílem racionalizovat 

požadavky na podávání zpráv. Vychází ze zkušeností s prováděním právních předpisů. Změny 

nemají významný dopad na politiku, nýbrž zajišťují účinnější a účelnější provádění. Kvůli 

cílené povaze návrhu a nedostatku jiných vhodných možností politiky není posouzení dopadů 

nutné.  

• Účelnost právních předpisů a zjednodušení 

Jedná se o návrh v rámci programu REFIT, jehož cílem je zjednodušit právní předpisy a snížit 

zátěž zúčastněných stran.  



 

CS 4  CS 

Návrh sníží administrativní zátěž příslušných orgánů tím, že se odstraní nadbytečný 

požadavek na oznamování statistických údajů.  

 

• Základní práva 

Nevztahuje se na tento návrh. 

4. ROZPOČTOVÉ DŮSLEDKY 

Nevztahuje se na tento návrh. 

5. OSTATNÍ PRVKY 

• Informativní dokumenty (u směrnic) 

Nevztahuje se na tento návrh. 

• Podrobné vysvětlení konkrétních ustanovení návrhu 

Tímto návrhem se zrušuje článek 11 směrnice 2014/62/EU o trestněprávní ochraně eura a 

jiných měn proti padělání s přihlédnutím ke zvláštním okolnostem souvisejícím s bojem proti 

padělání měn a eura. Ruší se tak nadbytečné požadavky na oznamování statistických údajů 

zavedené tímto konkrétním ustanovením.  



 

CS 5  CS 

2023/0355 (COD) 

Návrh 

ROZHODNUTÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY, 

kterým se mění směrnice 2014/62/EU, pokud jde o některé požadavky na podávání 

zpráv  

 

EVROPSKÝ PARLAMENT A RADA EVROPSKÉ UNIE, 

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, a zejména na čl. 83 odst. 1 této smlouvy, 

s ohledem na návrh Evropské komise, 

po předložení návrhu legislativního aktu vnitrostátním parlamentům, 

s ohledem na stanovisko Evropského hospodářského a sociálního výboru4,  

v souladu s řádným legislativním postupem, 

vzhledem k těmto důvodům: 

(1) Požadavky na podávání zpráv hrají klíčovou úlohu při zajišťování řádného sledování a 

správného prosazování právních předpisů. Je však důležité tyto požadavky zefektivnit, 

aby bylo zajištěno, že splňují účel, pro který byly určeny, a aby se omezila 

administrativní zátěž.  

(2) Článek 11 směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/62/EU5 ukládá členským 

státům povinnost poskytovat Komisi alespoň každé dva roky statistické údaje o počtu 

trestných činů týkajících se padělaných bankovek a mincí a o počtu osob stíhaných a 

odsouzených v souvislosti s těmito trestnými činy.  

(3) Pokud jde o padělání eura, existuje již povinnost podávat zprávy o počtu zabavených 

padělaných mincí a bankovek, zavedená konkrétně v čl. 3 odst. 1 nařízení Rady (ES) 

č. 1338/20016. Rozsah a tendence vývoje tohoto jevu jako takového jsou dobře 

zdokumentovány a příslušným vnitrostátním orgánům známy. Proto pro tuto konkrétní 

oblast trestné činnosti není povinnost oznamovat statistické údaje o trestním řízení k 

zajištění dosažení a monitorování cílů směrnice 2014/62/EU nezbytná.  

(4) Požadavek podle článku 11 směrnice 2014/62/EU by proto měl být zrušen v souladu 

se sdělením Komise „Dlouhodobá konkurenceschopnost EU: výhled po roce 2030“7. 

(5) V souladu s články 1 a 2 Protokolu (č. 22) o postavení Dánska, připojeného ke 

Smlouvě o Evropské unii (SEU) a Smlouvě o fungování Evropské unie (SFEU), se 

Dánsko neúčastní přijímání tohoto rozhodnutí a toto rozhodnutí pro ně není závazné 

ani použitelné. 

                                                 
4 Úř. věst. C 271, 19.9.2013, s. 42.  
5 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/62/EU ze dne 15. května 2014 o trestněprávní ochraně 

eura a jiných měn proti padělání, kterou se nahrazuje rámcové rozhodnutí Rady 2000/383/SVV 

(Úř. věst. L 151, 21.5.2014, s. 1).  
6 Nařízení Rady (ES) č. 1338/2001 ze dne 28. června 2001, kterým se stanoví opatření nutná k ochraně 

eura proti padělání (Úř. věst. L 181, 4.7.2001, s. 6). 
7 COM(2023) 168. 



 

CS 6  CS 

(6) [„V souladu s článkem 3 Protokolu (č. 21) o postavení Spojeného království a Irska s 

ohledem na prostor svobody, bezpečnosti a práva, připojeného ke Smlouvě o EU 

(SEU) a Smlouvě o fungování EU (SFEU), oznámilo Irsko své přání účastnit se 

přijímání a používání tohoto rozhodnutí.“ NEBO „V souladu s články 1 a 2 Protokolu 

(č. 21) o postavení Spojeného království a Irska s ohledem na prostor svobody, 

bezpečnosti a práva, připojeného ke Smlouvě o EU (SEU) a Smlouvě o fungování EU 

(SFEU), a aniž je dotčen článek 4 uvedeného protokolu, se Irsko neúčastní přijímání 

tohoto rozhodnutí a toto rozhodnutí pro ně není závazné ani použitelné.“ ]  

(7) Směrnice 2014/62/EU by proto měla být odpovídajícím způsobem změněna, 

 

PŘIJALY TOTO ROZHODNUTÍ: 

Článek 1 

Článek 11 směrnice 2014/62/EU se zrušuje.  

 

Článek 2 

Toto rozhodnutí je určeno členským státům v souladu se Smlouvami. 

 

V Bruselu dne 

Za Evropský parlament Za Radu 

předseda/předsedkyně předseda/předsedkyně 


	1. SOUVISLOSTI NÁVRHU
	• Odůvodnění a cíle návrhu
	• Soulad s platnými předpisy v této oblasti politiky
	• Soulad s ostatními politikami Unie

	2. PRÁVNÍ ZÁKLAD, SUBSIDIARITA A PROPORCIONALITA
	• Právní základ
	• Subsidiarita (v případě nevýlučné pravomoci)
	• Proporcionalita
	• Volba nástroje
	Vzhledem k tomu, že se změny týkají pouze zrušení povinnosti členských států poskytovat údaje, a tudíž nevyžadují provedení ze strany členských států, považuje se za nejvhodnější právní nástroj rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady přijaté v souladu...

	3. VÝSLEDKY HODNOCENÍ EX POST, KONZULTACÍ SE ZÚČASTNĚNÝMI STRANAMI A POSOUZENÍ DOPADŮ
	• Hodnocení ex post / kontroly účelnosti platných právních předpisů
	• Konzultace se zúčastněnými stranami
	• Sběr a využití výsledků odborných konzultací
	• Posouzení dopadů
	• Účelnost právních předpisů a zjednodušení
	• Základní práva

	4. ROZPOČTOVÉ DŮSLEDKY
	5. OSTATNÍ PRVKY
	• Informativní dokumenty (u směrnic)
	• Podrobné vysvětlení konkrétních ustanovení návrhu


		2023-11-23T19:14:19+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



